
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 166 Pág. 38837Lunes, 29 de agosto de 2016

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN

C. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/720/2016, de 16 de agosto, por la que se efectúa la renovación parcial 
de consejeros del Consejo Escolar de Castilla y León.

La Ley 3/1999, de 17 de marzo, del Consejo Escolar de Castilla y León, establece en 
su artículo 5.4 que los consejeros serán nombrados por orden de la consejería competente 
en materia de educación.

Asimismo, en el artículo 6.1 determina que el mandato de sus miembros será de 
cuatro años y que serán renovados o ratificados por mitades cada dos años, dos meses 
antes de expirar su mandato.

Por último, en el artículo 6.3 a), dispone que los consejeros perderán la condición de 
miembros del Consejo por terminación de su mandato.

Transcurridos dos años desde la última renovación parcial del Consejo, procede 
efectuar la renovación de la otra mitad de los consejeros del Consejo Escolar de Castilla y 
León, ratificándoles o sustituyéndoles conforme a las propuestas de las correspondientes 
organizaciones.

En su virtud y de conformidad con la normativa expuesta,

RESUELVO

Primero.– Ratificar a los consejeros titulares que se relacionan en el Anexo I.

Segundo.– Ratificar a los consejeros suplentes que se relacionan en el Anexo II.

Tercero.– Acordar la renovación de los consejeros titulares del Consejo Escolar de 
Castilla y León que se relacionan en el Anexo III.

Cuarto.– Acordar la renovación de los consejeros suplentes del Consejo Escolar de 
Castilla y León que se relacionan en el Anexo IV.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
potestativamente recurso de reposición en el plazo de un mes ante el Consejero de 
Educación o bien directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo 
de dos meses. Ambos plazos se computarán a partir del día siguiente al de su publicación 
en el «Boletín Oficial de Castilla y León».

Valladolid, 16 de agosto de 2016.

El Consejero, 
Fdo.: Fernando Rey Martínez

CV: BOCYL-D-29082016-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 166 Pág. 38838Lunes, 29 de agosto de 2016

ANEXO I

RELACIÓN DE CONSEJEROS TITULARES RATIFICADOS

–	D. Carlos Cadenas Prieto

–	D.ª Isabel Madruga Bajo

–	D. Federico Martín Mata

–	D. Honorio Vega Guillén

–	D.ª M.ª del Carmen Gómez Galarza Ladrón de Guevara

–	D. Antonio Martín Hernández

–	D. Jesús Guil Redondo 

–	D. Javier Pérez Corchero

–	D.ª Almudena Cuesta Martínez

–	D.ª Nerea Marcote Fidalgo

–	D.ª Andrea Fernández Benéitez

–	D.ª Fátima Gómez Cáneba

–	D. Francisco José Martínez Alonso

–	D. Antonio Guerra Pardo

–	D. Leandro Roldán Maza

–	D.ª M.ª Azucena Pérez Álvarez

–	D. Francisco Jesús López Iglesias

–	D.ª Marta Gómez Rivera

–	D. Ángel Miguel Vega Santos

–	D. Agustín Francisco Sigüenza Molina

–	D. Santiago Rodríguez Sánchez

–	D. Óscar Alonso Picado

–	D. Modesto Martín Cebrián

CV: BOCYL-D-29082016-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 166 Pág. 38839Lunes, 29 de agosto de 2016

ANEXO II

RELACIÓN DE CONSEJEROS SUPLENTES RATIFICADOS

–	D.ª M.ª Cristina Lagüéns Sáez, suplente de D.ª M.ª del Carmen Gómez Galarza 
Ladrón de Guevara

–	D.ª Manuela Gómez Fernández, suplente de D. Jesús Guil Redondo

–	D.ª Soledad Alegre López, suplente de D. Javier Pérez Corchero

–	D.ª Belén de Vega Crespo, suplente de D.ª Almudena Cuesta Martínez

–	D.ª Saray Marcos Rodríguez, suplente de D.ª Nerea Marcote Fidalgo

–	D.ª Mónica Pérez Rodríguez, suplente de Andrea Fernández Benéitez

–	D. Samuel Puente González, suplente de D.ª Fátima Gómez Cáneba

–	D. Carlos Ricardo Bernardo Redondo, suplente de D. Antonio Guerra Pardo

–	D. Ángel Crespo Hernández, suplente de D. Leandro Roldán Maza

–	D.ª Yolanda Lucía Arcones, suplente de D.ª M.ª Azucena Pérez Álvarez

–	D.ª Nuria Pérez Aguado, suplente de D. Francisco Jesús López Iglesias

–	D.ª Inmaculada Pastor Pérez, suplente de D. Ángel Miguel Vega Santos

–	D.ª Cristina Gredilla Cardero, suplente de D. Agustín Francisco Sigüenza Molina

–	D. Javier Barrio Pérez, suplente de D. Santiago Rodríguez Sánchez

–	D.ª M.ª del Carmen González Fernández, suplente de Óscar Alonso Picado

CV: BOCYL-D-29082016-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 166 Pág. 38840Lunes, 29 de agosto de 2016

ANEXO III

RENOVACIÓN DE CONSEJEROS TITULARES

CESE NOMBRAMIENTO

D.ª M.ª Rocío Anguita Martínez D.ª Carmen Fernández Juncal

D. Lorenzo González Torres D.ª M.ª Eugenia del Olmo Prieto

D. Santiago Pinto López D. Carlos Macías Laperal

CV: BOCYL-D-29082016-18



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 166

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 38841Lunes, 29 de agosto de 2016

ANEXO IV

RENOVACIÓN DE CONSEJEROS SUPLENTES

CESE NOMBRAMIENTO

D. Pedro Cimadevilla Suero,
suplente de D. Carlos Cadenas Prieto

D.ª Nuria García Moreno,
suplente de D. Carlos Cadenas Prieto

D. Juan Antonio Alonso Yagüe,
suplente de D.ª Isabel Madruga Bajo

D. Mariano González Clavero,
suplente de D.ª Isabel Madruga Bajo

D. Hipólito B. Riesco Álvarez,
suplente de D. Federico Martín Mata

D.ª Yolanda Fidalgo Martínez,
suplente de D. Federico Martín Mata

D. Carlos Hernández de Bustos,
suplente de D. Honorio Vega Guillén

D.ª Cristina Isabel Fernández Sayalero,  
suplente de D. Honorio Vega Guillén

D. Roberto Fernández Palenzuela,
suplente de D. Antonio Martín Hernández

D.ª Berta Pérez Gómez,
suplente de D. Antonio Martín Hernández

D.ª María Tomasa Palacios Rodríguez,
suplente de D. Francisco José Martínez Alonso

D. Miguel Ángel Rodriguez Álvarez,
suplente de D. Francisco José Martínez Alonso

D.ª Belén González Martín,
suplente de D.ª Marta Gómez Rivera

D. David Esteban Miguel,
suplente de D.ª Marta Gómez Rivera

D.ª Cristina Pita Yáñez,
suplente de D.ª M.ª Rocio Anguita Martínez

D.ª Felicidad Viejo Valverde,
suplente de D.ª Carmen Fernández Juncal

D. Eduardo Fernández Fernández,
suplente de D. Modesto Martín Cebrián

D. Ángel Maricalva Gallardo,
suplente de D. Modesto Martín Cebrián

D. Joan Miquel Sala Sivera,
suplente de D. Lorenzo González Torres

D. Cipriano González Hernández,
suplente de D.ª M.ª Eugenia del Olmo Prieto

D.ª M.ª Ángeles Porres Ortún,
Suplente de D. Santiago Pinto López

D. Jesús Coria Colino,
suplente de D. Carlos Macías Laperal

CV: BOCYL-D-29082016-18


		2016-08-29T07:30:04+0200
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




